
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 359 del 05/05/2023

Oggetto: Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalità  degli studenti 
universitari per l'a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Pagamento 
studenti  con sospensione di pagamento ex DD 221/2023. Liquidazione Euro 42.311,55, 
Cap. 510, CDR 1,  BP 2023/2025, Imp. 197/2023. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Mauro Pianesi
 (Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Liquidazione n. 359 del 05/05/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  17  del  12.12.2022  recante  “Concessione 
straordinaria di contributi economici a favore della generalità degli studenti universitari per l’a.a.  
2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Adozione Avviso”  con il quale si è tra 
l’altro  provveduto ad  incaricare il  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  I Diritto  allo  studio  
universitario e interventi post-universitari dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione al citato decreto;
RICHIAMATA la  propria  precedente  Determinazione n.  221  del  24.03.2023  recante 
“Concessione  straordinaria  di  contributi  economici  a  favore  della  generalità  degli  studenti  
universitari per l’a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Adozione elenchi  
studenti beneficiari, studenti sospesi e studenti esclusi. Impegno I parte del contributo agli studenti  
beneficiari Euro 495.068,34, liquidazione Euro 381.276,63 Cap. 510, CDR 1,  BP 2023/2025”  con 
la quale, tra l’altro, al punto 10. del determinato, era stato disposto di sospendere il pagamento 
complessivo di Euro 113.791,71 (di cui all’Elenco E) riferito ai n. 447 studenti che non avevano 
trasmesso all’Agenzia il proprio IBAN, differendo il pagamento del contributo agli stessi attraverso 
successivo atto di liquidazione;
ATTESO CHE,  alla data odierna,  si rileva che,  in riferimento all’Elenco E ex Determinazione 
221/2023:

- n. 156 studenti hanno trasmesso all’Agenzia il proprio codice IBAN (Allegato 1);
- n. 291 studenti non hanno ancora trasmesso all’Agenzia il proprio codice IBAN (Allegato 

2);
RITENUTO, pertanto, 

- di  liquidare  ai  n.  156  studenti  di  cui  all’Allegato  1 al  presente  provvedimento,  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, il contributo complessivo di Euro 42.311,55; 

- di  sospendere  il  pagamento  ai  n.  291  studenti  di  cui  all’Allegato  2 al  presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo 
di Euro 71.480,16, differendo il pagamento del contributo agli stessi attraverso successivo 
atto di liquidazione;

ATTESO che, con riferimento alla copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione 
del  presente  provvedimento,  le  risorse  risultano  impegnate  sul  Capitolo  di  Spesa  n.  510 
“Trasferimenti  correnti  a famiglie  (Contributo diritto  allo  studio)” –  CDR 1 -  del  Bilancio di 
Previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2023/2025 , con impegno registrato al n. 



197/2023;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, ai  sensi  del  disposto di  cui  all’art.  7 
dell’Avviso per la Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalità  
degli studenti universitari per l’a.a. 2022/2023 a seguito dell’emergenza covid – 2019, adottato 
con Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 12.12.2022, e secondo quanto indicato al 
punto  10.  del  determinato  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  221/2023,  all’approvazione 
dell’Allegato  1  al  presente  provvedimento,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale, 
mediante  imputazione  della  relativa  somma  di  Euro  42.311,55  sul  Bilancio  di  Previsione 
dell’Agenzia per l’es. fin. 2023-2025 al  Capitolo di Spesa n. 510  “Trasferimenti correnti a  
famiglie (Contributo diritto allo studio)”,  CDR 1,  sull’impegno  n. 197/2023  assunto con la 
Determinazione Dirigenziale n. 221/2023, come da seguente tabella:

Det. 
Num

Eser. Espf CDR Cap. Impegno Importo
Impegno

Data 
Impegno

Importo da 
liquidare

221 2023 2023 1 510 197 495.068,34 2023 42.311,55

2. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
- Missione 04 - Programma 07

- Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.02.05.999

- Causale esenzione CIG “EROGAZIONI_LIBERALITA’”

3. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 42.311,55 come segue:
Importo Creditore Modalità di pagamento

Euro 42.311,55

Studenti  
di cui 
all’Allega
to 1

Accredito in c/c bancario 

4. di procedere,  conseguentemente, alla liquidazione, per un totale di  Euro  42.311,55,  a favore 
degli studenti di cui all’Allegato 1 con le modalità di pagamento indicate a fianco di ciascun 
nominativo;

5. di  sospendere il  pagamento  complessivo  di  Euro  71.480,16,  riferito  agli  studenti  di  cui 
all’Allegato 2, differendo il pagamento del contributo agli stessi attraverso successivo atto di 
liquidazione;

6. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’Allegato 1 e all’Allegato 2 sul sito 
internet istituzionale dell’Agenzia;

7. di  stabilire  che,  in  attuazione  della  normativa  in  materia  di  trasparenza/privacy,  per  la 
pubblicazione nel portale dell’Agenzia  e in Amministrazione Trasparente gli studenti di cui agli 
elenchi adottati con il presente atto dovranno essere individuati con il solo codice adicod;

8. di dare atto che  il presente provvedimento  non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo  2013  nella  sezione:  Atti  di  concessione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici, Art. 26 c. 2 - Art. 27, Sottosezione: Criteri e modalità;

9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 04/05/2023 L’istruttore

Marta Preite Martinez

Liquidazione n. 359 del 05/05/2023



(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalità  degli studenti 
universitari per l'a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Pagamento 
studenti con sospensione di pagamento ex DD 221/2023. Liquidazione Euro 42.311,55, 
Cap. 510, CDR 1,  BP 2023/2025, Imp. 197/2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 04/05/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Marta Preite Martinez
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Liquidazione n. 359 del 05/05/2023



 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalitÃ  degli studenti 
universitari per l'a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Pagamento studenti 
con sospensione di pagamento ex DD 221/2023. Liquidazione Euro 42.311,55, Cap. 510, CDR 1,  
BP 2023/2025, Imp. 197/2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al Cap. 510, CDR 1,  BP 2023/2025, Imp. 197/2023.

Perugia, 05/05/2023                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Gianluca   Sabatini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Liquidazione n. 359 del 05/05/2023



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Concessione straordinaria di contributi economici a favore della generalitÃ  degli studenti 
universitari per l'a.a. 2022/2023 per la ripresa post emergenziale da covid 19. Pagamento studenti 
con sospensione di pagamento ex DD 221/2023. Liquidazione Euro 42.311,55, Cap. 510, CDR 1, 
BP 2023/2025, Imp. 197/2023. 

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n 197/2023, Cap. 510, CDR 1,  BP 2023/2025. 

Perugia, 05/05/2023                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Gianluca   Sabatini
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2023/336

 

 



Liquidazione n. 359 del 05/05/2023


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

	Studenti di cui all’Allegato 1
	(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	

		2023-05-05T10:21:00+0000
	PIANESI MAURO




